1

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEECT)

DIRETORIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO ESTUDANTIL (DEDE)

PROJETO CONEXÃO MUNDO

EDITAL Nº 33/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

EDITAL DE CHAMADA PARA PARTICIPAÇÃO NA TERCEIRA FASE DO PROJETO DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL CONEXÃO

MUNDO NA MODALIDADE PRIMEIRA CHANCE

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a

Secretaria de Estado da Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – SEECT, torna público a CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do processo seletivo para

participação do intercâmbio internacional no Projeto Conexão Mundo na modalidade Primeira Chance.

LÍNGUA INGLESA

ZONA DA MATA

Nº NOME ESCOLA CIDADE
NOTA NA

PROVA

CRITÉRIO DE

DESEMPATE
SITUAÇÃO

1.  Karla Adrielle Pereira de Lima ECIT Benjamim Maranhão Araruna 91

Critério de

desempate da nota de

Português de acordo

com o item 7.1.1 do

Edital 33/2022

APROVADO E

CLASSIFICADO

2.  Lisieux Rodrigues de Oliveira ECIT Alice Carneiro João Pessoa 91

Critério de

desempate da nota de

Português de acordo

com o item 7.1.1 do

Edital 33/2022

APROVADO E

CLASSIFICADO

3.  Heloisa da Silva Martins ECIT Erenice Cavalcante Bayeux 75 ***** APROVADO E

2

Fideles CLASSIFICADO

4.
José Heitor Mariano Rodrigues

Vieira

ECIT Professora Auricélia

Maria da Costa
Caaporã 68 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

5.
Caio Henrique de Lima

Rodrigues Lopes da Silva

ECIT João da Matta

Cavalcanti de Albuquerque
Mamanguape 67 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

6.  Aisha Diniz Salsa
ECIT Pastor João Pereira

Gomes Filho
João Pessoa 64 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

7.  Aisha Vitória Moura da Silva
ECIT João Roberto Borges

de Souza
João Pessoa 63

Critério de

desempate da nota de

Português de acordo

com o item 7.1.1 do

Edital 33/2022

SUPLENTE

8.  Ana Luíza Fernandes Araújo
ECIT Professora Auricélia

Maria da Costa
Caaporã 63

Critério de

desempate da nota de

Português de acordo

com o item 7.1.1 do

Edital 33/2022

SUPLENTE

9.
João Alberto Laurentino Moreira

Dias

ECIT João Roberto Borges

de Souza
João Pessoa 62 ***** CLASSIFICADO

10.
Gabriel Henrique da Silva

Arcanjo

ECIT Alfredo Pessoa de

Lima
Solânea 44 ***** CLASSIFICADO

11.
Micaelly Ingridy dos Santos

Araújo

ECIT Monsenhor Emiliano

de Cristo
Guarabira 35 ***** CLASSIFICADO

12.
Raissa Kethylen Araújo dos

Anjos

ECIT Doutor Antônio

Batista Santiago
Itabaiana 34 ***** CLASSIFICADO

13.  Manfredini Pereira dos Santos ECIT Alice Carneiro João Pessoa 94 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

14.
Edrey Mirelly Carvalho dos

Santos

ECIT Professora Auricélia

Maria da Costa
Caaporã 89 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

15.  Caio Batista Moreira dos Santos ECIT Alice Carneiro João Pessoa 83 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

16.
Michael Douglas Moura de

Oliveira

ECIT Professora Olivina

Olívia Carneiro da Cunha
João Pessoa 75 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

3

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

17.
José Vinicius de Freitas

Fernandes

ECIT Monsenhor Odilon

Alves Pedrosa
Sapé 73 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

18.  Vitória Mikaelly Lira da Silva
ECIT Prefeito Oswaldo

Pessoa
João Pessoa 66 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

19.  Yngrid Rennaly de Melo
ECIT Prefeito Oswaldo

Pessoa
João Pessoa 62 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

20.
Ândrea Beatriz de Arruda

Fernandes

ECIT Pastor João Pereira

Gomes Filho
João Pessoa 57 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

21.
Ana Gabrielly Machado Cezar de

Souza
ECIT João Úrsulo

Pedras de

Fogo
57 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

22.  Kevin Christian Alves Santiago

Colégio da Polícia Militar

Estudante Rebeca Cristina

Alves Simões

João Pessoa 57 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

23.  Allan Victor de Lima Martins
ECIT Daura Santiago

Rangel
João Pessoa 50 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

24.  Raquel Julio da Silva
ECIT Professora Auricélia

Maria da Costa
Caaporã 47 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

25.  Gabriel Vinicius da Silva Pereira
ECIT Monsenhor Emiliano

de Cristo
Guarabira 45 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

26.  Krislayne Meneses dos Santos ECIT João Roberto Borges João Pessoa 45 ***** DESCLASSIFICADO

4

de Souza (De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

27.  João Anderson Correia da Silva
ECIT Erenice Cavalcante

Fideles
Bayeux 42 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

28.
João Emanoel de Araújo

Henriques Oliveira
ECIT Luís Gonzaga Burity Ingá 38 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

29.  Rhaira Samyra de Pontes Souza
ECIT Monsenhor Emiliano

de Cristo
Guarabira 31 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

AGRESTE

Nº NOME ESCOLA CIDADE
NOTA NA

PROVA

CRITÉRIO DE

DESEMPATE
SITUAÇÃO

1. Maria Helena Oliveira Salino
ECIT Francisco Ernesto do

Rêgo
Queimadas 96 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

2. Antonio Carlos Vieira Araújo
ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
92 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

3.
Jhemmysson Iann Guerra

Barbosa

ECIT Doutor Francisco de

Albuquerque Montenegro
Natuba 81 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

4. Rayssa Ágda Erminio Barbosa
ECIT Monsenhor José

Borges de Carvalho

Alagoa

Nova
71 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

5. Sofia Tainá de Sousa Freire ECIT Pedro Bezerra Filho Camalaú 64 *****
APROVADO E

CLASSIFICADO

6. Julia Rennaly Cunha da Silva
ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
60 ***** SUPLENTE

7.
Deboráh Rebeca de Azevedo

Silva
ECIT Professor Lordão Picuí 55 ***** SUPLENTE

8. Yohanna Rodrigues Arruda
ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
48 ***** CLASSIFICADO

9. Nicollas dos Santos Moura
ECIT Doutor Francisco de

Albuquerque Montenegro
Natuba 47 ***** CLASSIFICADO

10. Ana Clara Gouveia Almeida ECIT Serra Branca Inácio Serra 34 ***** CLASSIFICADO

5

Antonino Branca

11. Andréia Ellen Pereira Sales ECIT Pedro Bezerra Filho Camalaú 90 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

12. Nicolas Wesley Correia Paz
ECIT Professor Braúlio

Maia Júnior

Campina

Grande
89 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

13. João Vitor Moitinho Barbosa
ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
89 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

14. Isadora Almeida Santos
ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
86 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

15. Carlos Artur Santana Sales
ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
61 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

16. Karolline do Carmo Maciel
ECIT Conselheiro José Braz

do Rêgo
Boqueirão 61 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

17. Felipe Ramos da Silva
ECIT Oswaldo Trigueiro de

Albuqueruqe Mello

Alagoa

Grande
59 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

SERTÃO

Nº NOME ESCOLA CIDADE
NOTA NA

PROVA

CRITÉRIO DE

DESEMPATE
SITUAÇÃO

1. Keyla Lucena Diniz
ECIT Lynaldo Cavalcanti

de Albuquerque
Patos 78 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

2. Maria Manuella Alves Gomes
ECIT Nossa Senhora do

Bom Conselho

Princesa

Isabel
65 ***** SUPLENTE

3. Allyson da Silva Felix ECIT Professora Nicéa Cajazeiras 46 ***** SUPLENTE

6

Claudino Pinheiro

4. Paola Ferreira da Silva
ECIT Nossa Senhora do

Bom conselho

Princesa

Isabel
44 ***** CLASSIFICADO

5. José Kayo Silva Alves ECIT Chiquinho Cartaxo Sousa 96 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

6.
Laysla Karolinne Bezerra Dos

Santos Silva

EEEM Adalgisa Teódulo da

Fonseca
Itaporanga 89 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

7. Sebastião Nobrega Lavor Neto ECIT Cristiano Cartaxo Cajazeiras 86 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

9. Ingrid Barbosa da Silva ECIT de São Bento São Bento 63 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

10.
Beatriz Antas dos Santos

Cordeiro

ECIT Nossa Senhora do

Bom Conselho

Princesa

Isabel
59 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

11. Antonio Faustino da Silva Neto
ECIT Lynaldo Cavalcanti

de Albuquerque
Patos 55 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

12. Lara Letícia Dantas Andrade
ECIT Coronel Jacob

Guilherme Frantz

São João do

Rio do

Peixe

50 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

14. Maico Gabriel Alves da Silva
ECIT Lynaldo Cavalcanti

de Albuquerque
Patos 49 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

15. Ozeias Noronha Melo Júnior ECIT Ezequiel Fernandes
Junco do

Seridó
46 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

7

16. Ryan Lucas Soares Amador
ECIT Coronel Jacob

Guilherme Frantz

São João do

Rio do

Peixe

42 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

17. Raiandra Medina Brandão
ECIT Doutor Trajano Pires

da Nóbrega
Condado 38 *****

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

LÍNGUA ESPANHOLA

ZONA DA MATA

Nº NOME ESCOLA CIDADE
NOTA NA

PROVA

CRITÉRIO DE

DESEMPATE
SITUAÇÃO

1. Maria Eduarda Rocha da Silva
ECIT Manoel Lisboa de

Moura
João Pessoa 67 *****

APROVADO E

CLASSIFICADO

2. Ângela Henrique Pessoa
ECIT Professora Olivina

Olívia Carneiro da Cunha
João Pessoa 63 ******

APROVADO E

CLASSIFICADO

3. Jammily Aísha Cruz da Costa
ECIT Pastor João Pereira

Gomes Filho
João Pessoa 55 ******

APROVADO E

CLASSIFICADO

4.
Ana Paula Vanderlei da Silva

Lima

ECIT Monsenhor Pedro

Anísio Bezerra Dantas
João Pessoa 82 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

5. Letícia Targino Guedes
ECIT Monsenhor Odilon

Alves Pedrosa
Sapé 80 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

6. Leticia Cecilia Morais da Silva
ECIT Professora Olivina

Olívia Carneiro da Cunha
João Pessoa 77 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

7. Olívia Maisa da Silva Macedo
ECI Senador Humberto

Lucena

Cacimba de

Dentro
71 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

8. Charles de Oliveira Ciprinao ECIT Dom Marcelo Pinto Guarabira 70 ****** DESCLASSIFICADO

8

Carvalheira (De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

9.
Isabel Letícia Araújo Trajano

Lordão

ECIT Monsenhor Pedro

Anísio Bezerra Dantas
João Pessoa 69 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

10. Carolyna Sales de Menezes
ECIT João da Matta

Cavalcanti de Albuquerque
Mamanguape 63 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

11. Jayane da Silva Oliveira
ECIT Erenice Cavalcante

Fideles
Bayeux 59 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

12. Éverton José da Costa
ECIT Dom Marcelo Pinto

Carvalheira
Guarabira 58 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

13. Camily Brito dos Santos
ECIT João da Matta

Cavalcanti de Albuquerque
Mamanguape 51 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

14. Aline de Oliveira Salvador
ECIT Alfredo Pessoa de

Lima
Solânea 47 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

15. Cinthia Milene Silvestre Guedes
ECIT Alfredo Pessoa de

Lima
Solânea 47 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

16.
Evellyn Rayonara Miranda dos

Santos

ECIT Alfredo Pessoa de

Lima
Solânea 47 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

17. Alana Pereira da Silva
ECIT Doutor Antônio

Batista Santiago
Itabaiana 33 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

9

AGRESTE

Nº NOME ESCOLA CIDADE
NOTA NA

PROVA

CRITÉRIO DE

DESEMPATE
SITUAÇÃO

1. Jonas de Almeida Ferreira
ECIT Professor Anésio

Leão

Campina

Grande
86 ******

APROVADO E

CLASSIFICADO

2. Maria Luiza Nascimento Lazaro
ECIT Professor Braúlio

Maia Júnior

Campina

Grande
71 ******

APROVADO E

CLASSIFICADO

3. Yasmin Silvia Cordeiro da Silva ECIT José Leite de Souza Monteiro 69 ******
APROVADO E

CLASSIFICADO

4. Maria Luciana Santos Barbosa
ECIT Professor Anésio

Leão

Campina

Grande
62 ******

APROVADO E

CLASSIFICADO

5.
Pedro Vinicius Jovem de Araújo

Costa

ECIT Professor Bráulio

Maia Júnior

Campina

Grande
31 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

6. Vítor Renan Silva de Sousa
ECIT Serra Branca Inácio

Antonino
Serra Branca 64 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o

item 6.1.1 do Edital

33/2022)

SERTÃO

Nº NOME ESCOLA CIDADE
NOTA NA

PROVA

CRITÉRIO DE

DESEMPANTE
SITUAÇÃO

1. Lucielson de França Gomes
ECIT João da Matta

Cavalcanti de Albuquerque
Mamanguape 48

Critério de

desempate da nota de

Português de acordo

com o item 7.1.1 do

Edital 33/2022

Realocado e

aprovado/classificado

de acordo com o ponto

9 do Edital 33/2022

2. Edna Matias da Silva
ECIT Pastor João Pereira

Gomes Filho
João Pessoa 48

Critério de

desempate da nota de

Português de acordo

com o item 7.1.1 do

Edital 33/2022

Realocado e

aprovado/classificado

de acordo com o ponto

9 do Edital 33/2022

3. Maria Luiza Barbosa da Silva
ECIT Professora Olivina

Olívia Carneiro da Cunha
João Pessoa 46 ******

Realocado e

aprovado/classificado

de acordo com o ponto

10

9 do Edital 33/2022

4. Ingra Giovana Claudino
ECIT Professora Nicéa

Claudino Pinheiro
Cajazeiras 81 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

5. Lucas Daniel dos Santos Dantas ECIT Chiquinho Cartaxo Sousa 69 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

6. Igor Costa Neves
ECIT Monsenhor José

Sinfrônio de Assis Filho
Itaporanga 71 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

7. Rivânia Ferreira da Silva
ECIT Nossa Senhora do

Bom Conselho

Princesa

Isabel
66 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

8. Ruthchelly Moreira de Sousa ECIT Chiquinho Cartaxo Sousa 56 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

9. Elisângela Gouveia Soares
ECIT Maria do Socorro

Ramalho Quirino
Imaculada 48 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

10. Gislane Nunes Marcos
ECIT Monsenhor José

Sinfrônio de Assis Filho
Itaporanga 48 ******

DESCLASSIFICADO

(De acordo com o  item

6.1.1 do Edital

33/2022)

Campina Grande, 08 de agosto de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ